Bonus servitor: Hier. de Lasko, Woewodă Transilvanie et Siculorum comes..., etc., manu propria.

(*Ibid.*)

X.

Anexe la Ioan Zápolya către duce, Buda, 6 Octombrie 1530, și Ludovic, tesaurariul ungur, către garnisoana din Sătmăr (11 Octombrie).

Uff 13 Octobris, aus Augspurg.

....Hie Schatzmeister schreibt mir und thut davon sunst, wie man Meldung [hat] das der wallachischer Waywode Camyenetz in M. (*sic*) stargk begegerth: uff 14 November ist Her Hans von Neusteten (*sis*), F. D. Marggraff Georgis Marschalck, zu Cracau gewesenn, in Meinung durch die Wallachen uff seiner F. D. Schlosser zu kemenn....

(*Ibid.*)

XI.

Ibrahim-Paşa către Cristofor „de Schidlowiecz in Sczydlow et magna Oppatow, domino et heredi, castellano et Excellentissimo capitaneo cracoviensi ac regni Polonie summo cancellario et siradiensi, sochacoviensi, hostinensi, nove civitatis Corczin ac lucoviensis terrarum capitaneo“. I-a trimes zilele trecute dar prin „Basilium Armenum, interprotem regium et nobilem Ioannem Ledwigowski, cubicularium Illustrissime Dominacionis Vestre“. Recomandă pe „presentium latorem, nobilem Andream Carchochandillam“, „fidissimus negotiator Invictissimi Cesaris Turcorum, Sultani Suleimanni, nobis familiarissimus et valde affectionatus“, care vine „ad coemendas res preciosas que ibi inveniri

poterint, presertim vero ut queat conquirere de omni genere falconum et irifalconum istic et ubicumque illi commodius scrutari videbitur“, deși Andreiū e „amicus Illustrissime Dominationis Vestre“. Confirmă calitatea de negustor pentru Soliman „et aliorum qui illi confidunt exequi negotia iuxta facultatem suam“. Să-l ducă la rege. Ceia ce „Illustrissime D. Vestre retulerit, velit de verbo ad verbum referre Sacre Regie Maiestati.“

Scrie și Sultanul pentru el. Va veni și pe urmă negustorul în puterea acestor scrise. „Constantinopoli, die sexta mensis ianuarii, anno D. M[D]XXXI.“—Copie din secolul al XVI-lea.

XII.

Illustrissime domine, domine benefactor et creator meus clementissime. Credo Magnificum d. Palatinum sandomiriense litteras meas ad I. D. Vestram ex Colozwar scriptas et in manus Sue D. per servitorem Friedrich Smalcz Iurgi nomine missas, Ill. D. Vestre misisse, quibus abunde descripseram insidias que mihi per Moldavum in illo itinere quo iturum me sciebat parabantur. Et, cum istac ire ubi proposueram periculum erat, duce Ioanne Scherenczi, homine egregio et insigni, qui in his confinibus transalpinensem arcem suam habet, maximis subterfugiis, per frequentissimos montes et equidem periculosissimos alpes, loca vastata, deserta ire coactus suum, cum non mediocri salutis et equorum iactura ut parum abfuit quod equis et vita non simus privati. Tres dies in silvis inter alpes hospitati, ubi nondum villam vel hominem aliquem, sed neque avem aut minimum vermiculum viderim. Et Iohannes Scherenczi eius itineris satis expertus fuerat, tamen, in duabus saltem diebus comes existens, tercia die acerrimo itinere pertesus, nos relinquere coactus est. Ordinatis non contemnendo numero Walachis, colonis suis, qui viam (qua credo nullum unquam hominum ivisse) preparent, quasi in desperatis nos ituros reliquit. Tante altitudinis nives in illis

altissimis Alpibus iacuerint, vires nostras et equorum penitus extenuarint, coacti ut in plurimum nives colla attingentes ingredi. Vasilij duo equi in nichillum redacti. Timeo et ego meos pessundatum iri. Verum eam infandam incommoditatem et tam acerba nostri itineris pericula recensere tempus non patitur.

. Cum autem eum nunc cum cui has litteras ad Ill. D. Vestram dare contigit citissime expedire oportuit, brevius quam voluerimus et negocium postulat, Illustrissime D. Vestre ubi nunc sum et quid mecum agatur scribam.

Ingressus transalpinensem terram Woywodam primum, ut moris est, adire proposueram rogandi gratia liberum esset mihi per illius dominia ad Cesarem a Serenissimo et Clementissimo d. rege meo ire, et id quoque consilii adhuc Waradinii mihi dabatur. Cuinque eum diebus sex in eius terra hinc inde vagans quesierim ac diligentissime ubi foret de eo sciscitaverimus et nunquam cercior de eo ob eius frequentem loci mutacionem fieri potueramus, u pote qui nunc in uno loco agens, cras in alium divertitur: iam tandem tedio affectus tante procrasti nacionis, qui, si possibile esset, volare vellem, intelligens me non remote a Danubio tore, et navigium Danubii sub Nicopoli Turcarum imperio subiacere, clam ad rippam Danubii, ad Turrim Thurcarum Holewnyk, muro extractam, ex opposito Nicopolis, quam olim modernus rex Ioannes vastarat, diverti.

Factum est, quamprimum ad eam turrim adveneram et Vasilium preire iusserim, ut de me praefecto turris dicat et postulet liberum per Danubium in Nicopolim navigium. omnia pro voto successe (*sic*). Vasilius per Danubium, antequam ego ad turrim veneram Nicopolim, primum ivit ordinandi hospicii gracia et alia id generis. Michi vero qui Vasilium a longe sequutus, duo Turce obviam venere, adventui gratulantes ac postulantes ut interim in pago illi turri subiacente operire vellem donec adveniat interpres, a quo tandem intelligam in quod hospicium Nicopoli vertere se debeam.

Iam tandem cum se extra metum fore intellexeram, gau-

debundus Nicopolim, ordinatis per Turcas duabus navibus, una scilicet equis, alia mihi, satis magno honore hodie ingressus, hospicium ad libitum Vasilii datum, ac, quamprimum de equo descenderam, per vice-Sandziak in hospicio exceptus, piscibus, pane, feno donatus, rogatusque ut per crastinum equos quiescerem maiora ab eodem, modo monerem, exhiberentur. Quia vero ipse Machmeth Sandziak horum confinium nunc Nicopoli non est, iussum est mihi eum adire, et iam Turca in ductorem datus. A quo Sandzako futuros spero ductores usque Constantinopolim.